
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 560 REGISTRO DI SETTORE N° 201 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 22/07/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 50 C. 1 LETT. 

B DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE 

E GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE CORTES 

APERTAS 2024 DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

IMPEGNO DI SPESA. - C.I.G. B27D3280C7 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/4 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 560 Registro di Settore N° 201 
Data adozione atto: 22/07/2024 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Servizi Sociali 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 50 C. 1 LETT. B DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE CORTES APERTAS 2024 DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. - C.I.G. B27D3280C7 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 30 del 16.11.2023 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) di cui all'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 periodo 2024/2026; 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 34 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione di G.C. n° 03 del 11.01.2024 avente ad oggetto: Approvazione piano esecutivo di 

gestione 2024-2026 – parte finanziaria; 

VISTO il decreto legislativo 23/6/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n° 36 “Del D.Lgs. n° 36/2023 pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’allegato II.14 al D.Lgs. 31.03.2023 n° 36 “Del D.Lgs. n° 36/2023 pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 02/2024 del 09.01.2024 – prot. n° 343 del 09.01.2024 - con il quale il Sindaco 

ha prorogato il decreto sindacale n° 01/2021 di nomina dei responsabili d’area inerente all’attribuzione alla 

sottoscritta Natalina Catte dell'incarico di posizione organizzativa per l'Area Servizi alla Persona; 

PREMESSO che: 

L'Amministrazione Comunale con la deliberazione della G. C. n. 60 del 03.07.2024 ha: 

- definito gli indirizzi attuativi per lo svolgimento della manifestazione “Cortes Apertas” 2024, dando atto 

che si provvederà con successivo atto all’approvazione del programma della manifestazione elaborato 

dagli uffici incaricati e dal soggetto gestore da essi individuato; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/4 
www.comune.oliena.nu.it 

- quantificato in € 25.000,00 la somma complessivamente occorrente per la realizzazione della 

manifestazione a valere sul cap. 7231 del bilancio corrente; 

-  dato incarico al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona per gli adempimenti conseguenti e 

necessari a rendere effettivo il dispositivo,  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all'indizione di una procedura per l'affidamento del servizio 

di organizzazione e gestione della manifestazione “Cortes Apertas” 2024;; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o in albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, ‘In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 

1 (determina a contrarre) individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale.  

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei 

servizi in oggetto; 

VERIFICATO, altresì, che ai sensi dell'articolo n. 50 D,lgs 36/2023, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto 

(OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

RITENUTO, pertanto, di determinare gli elementi individuati dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 come segue: 

• il fine che si intende perseguire è garantire servizi; 

• L’oggetto del contratto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) d.lgs. 36/2023 della 

gestione Servizio di organizzazione e gestione della manifestazione “Cortes Apertas” 2024; 

• L’importo stimato per la fornitura è di € 25.000,00 IVA compresa; 

• l’affidamento della fornitura si effettuerà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 50 

comma 1 lett. B)  del D.Lgs. n. 36/2023;  

• La forma del contratto: il contratto verrà stipulato, in applicazione dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 

36/2023, per scrittura privata attraverso l’invio a sistema del relativo documento di Stipula, 

sottoscritto con firma digitale; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/4 
www.comune.oliena.nu.it 

RITENUTO: 

sussistendone i presupposti e le condizioni, in applicazione delle disposizioni contenute nell’art. 50, comma 

1, e nell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, di procedere all'affidamento diretto del servizio sopra specificato 

mediante la predisposizione di una richiesta di offerta con Trattativa Diretta TD n. 4524179 del 17/07/2024 

sul MePA rivolta alla ditta Mousikè snc di Pierluigi Manca e Stefania Secchi, presente nella categoria: 

“servizi di organizzazione eventi”, con scadenza 22 luglio 2024 ore 12:00;; 

• , che il ricorso alla succitata ditta, vista la natura e la complessità delle prestazioni richieste, è 

determinato dalla capacità tecnica ed economica atta a garantire la regolare esecuzione del servizio; 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto viene effettuato nel rispetto del principio di economicità ed è 

determinato principalmente da ragioni di efficacia, proporzionalità e tempestività dell'azione amministrativa; 

VISTA l'offerta, relativa alla Trattativa Diretta TD n. 4524179 del 17/07/2024, effettuata, entro il suddetto 

termine sulla piattaforma del MePA «www.acquistinretepa.it»”, dall'operatore economico sopra indicato, 

dell’importo di € 24.999,02 IVA inclusa; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento del succitato servizio e all’assunzione 

dell’impegno di spesa per un importo complessivo di 24.999,02 IVA inclusa IVA compresa; 

ACCERTATA la regolarità contributiva ai fini del D.U.R.C. in corso di validità temporale per il presente atto ai 

sensi dell’art. 31 del decreto legge, 21 /06/ 2013, n. 69; 

VISTO IL D.lgs. 267/2000 modificato e aggiornato dal D.lgs. 126/2014; 

RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 

VISTA la delibera N.30 del C.C del 16/11/2023 con la quale si dispone l’approvazione del Documento Unico 

Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.lgs. N. 267/2000 - periodo 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 

11 e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto Approvazione Piano esecutivo di 

gestione 2024/2026 PARTE FINANZIARIA; 

VISTO il Decreto Sindacale n°2 del 09/02/2024 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di posizione 

organizzativa; 

VISTO l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità e l’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

disciplinante gli impegni di spesa; 

VISTO, infine, il D.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e, ritenuto di fornire totale 

visibilità all'intervento oggetto della presente determinazione, disponendone la pubblicazione nella Sezione 

"Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito istituzionale di questo Comune; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/4 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa: 

di affidare, mediante procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) d.lgs. 36/2023 la gestione del 

Servizio ristorazione scolastica dal 10.07.24 al 31.12.2024, a favore della ditta Mousikè snc di Pierluigi 

Manca e Stefania Secchi, con sede legale in Piazza Vento n. 5 NU 08100 (P.I. 01295800914), mediante 

utilizzo del sistema di trattativa Diretta presente sulla piattaforma MEPA “www.acquistinretepa.it” per un 

importo complessivo di  € 24.999,02 I.V.A., compresa, CIG B27D3280C7 

di impegnare a tal fine la somma di   € 24.999,02 IVA inclusa a valere sul cap. 7231 del bilancio corrente 

giusto imp. Connt. N. 646/2024; 

di dare atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online); 

- - in base agli atti di affidamento della fornitura, l'obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli 

effetti 

del nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/20111, per  € 24.999,02 nel 2024 

- - il responsabile del procedimento è la dott.ssa Natalina Catte 

- - si provvederà alla pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 

nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito Internet Istituzionale di questo Comune. 

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

 

Ass. Soc. dott.ssa Natalina Catte 

 


